а) 1230 папа Григорій IX пишетъ къ архидіакону и схоластику краковскому, чтобы онъ не дозволялъ браковъ рус-

¹⁾ Monumenta Russiae Historica, T. I.

скихъ съ католиками: «Non pati volumus, nec debemus, quod fideles perditis matrimoniali copula conjungantur, eo quod lucis ad tenebras conventio non existat, nec deceat membra Salvatoris Christi membris satanae perditis sociari, aut picem cum balsamo commisceri?» Мы не хотимъ и не должны терпѣть, чтобы вѣрные съ невѣрными брачнымъ союзомъ считались; ибо совмѣстимъ ли свѣтъ со тьмою, и можно ли соединять члены Христовы съ членами погибшаго сатаны, или же соединять бальзамъ съ смолою?

б) Того же папы къ епископамъ польскимъ 1232 года о перенесеніи архіепископскаго стола изъ Галича во Львовъ: «Dux Laudislaus Opuliensis nobis humiliter supplicavit, ut sedem Archiepiscopalem in urbem Lembergensem transferremus, qui principalis et insignior est terrae Russiae, muris clausus et aliter bene munitus et populo plenus. Князь Владиславъ Опальскій, униженно просить насъ о перенесеніи стола архіепископскаго изъ Галича во Львовъ—главный городъ русской земли, который обведенъ каменною стѣною и укрѣплентъ и полонъ живущаго въ немъ народа.

в) Папа Иннокентій въ 1247 году благословляетъ Данила галицкаго на успѣхъ въ отыскиваемыхъ имъ волостяхъ и земляхъ: «Vestris justis precibus inclinati, recuperandi possessiones, terras et alia bona, ad vos hereditaria, quae alii Reges, qui in devotione Ecclesiae non permanent, contra iustitiam detinent, liberam vobis concedimus auctoritate predictae facultatem.» Склоняясь на справедливыя просьбы ваши, я своею властію разрешаю вамъ отыскивать волости, земли и другія по наслѣдству принадлежація вамъ владѣнія, которыми неправильно владѣютъ другіе цари, непринадлежащіе къ нашей церкви.

4) Того же папы къ Данилу 1247 года:

«Carissime in Christo fili! tuis supplicationibus inclinati, Episcopis et aliis presbiteris in Russia ut liceat eis, more suo, ex frumentato conficere et alios eorum ritus, qui fidei catholicae, quam Ecclesia Romana tenet, non obviant, observare, auctoritate presentium indulgemus.»

Любезнѣйшій о Христѣ сынъ! Склоняясь на просьбы твои, я дозволяю, чтобы епископы и священники русскіе, по своему обычаю, служили на заквашенномъ хлѣбѣ и сохраняли другіе

обряды, не противорѣчащія католической вѣрѣ, которую дор-
жить римская церковь.

5) Тотъ же папа къ архіепископу Руси и Ливоніи 1247
года.

Sicut omnes, quos extra archam invenit diluvium, feriunt, ita omnes, qui sunt extra communionem ecclesiae, nisi conversi ad ejus unitatem redierint, in aeternae damnationis supplicium deportantur. Hac siquidem consideratione inductus Clarissimus in Christo filius noster Daniel, rex Russiae illustris, cujus mentem dominus, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, sua misericordia illustravit, — per litteras speciales et nuncios quos propter hoc transmisit nuper ad nostram presentiam cum humilitate et instantia et postulavit a nobis, ut ipsum et totum gentem et regnum ejus hactenus a fidei unione precisos, ad unitatem ecclesiasticam et devotionem Ecclesiae Romanae, quae aliarum omnium caput est, recipere de benignitate curaremus. Quocirca monemus, quatenus personaliter ad partes illas accedens, si prefectus rex, in tam sancto proposito perseveraris, tam ipse, quam archiepiscopi, episcopi et alii magnates regni sui schismate quolibet ponitus adjurato, promiserint et jurauerint, eos auctoritate nostra reconcilies, idque per loca et regna, in quibus expedire videris, publicas et facius etiam publicari.